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Úvod

Poruchy autistického spektra (PAS) představují celoživotní a velice komplikovaný

handicap, jenž v různé míře zasahuje celou osobnost jedince. Lidé s tímto postižením se

potýkají s obtížemi v porozumění světu kolem sebe. Je pro ně těžké chápat pravidla

a zákonitosti intaktní společnosti, vyhovět jejím požadavkům, protože jejich interpretace

světa je rozdílná. Rodí se s jinými dispozicemi, jejich myšlení je odlišné, což je naopak

většinou jen málo pochopitelné pro lidi, kteří se s poruchou autistického spektra nenarodili.

Je-li však dětem a dospělým s těmito poruchami poskytnuta vhodná, adekvátní péče, je

možné tyto vrozené problémy pozitivně ovlivnit, kompenzovat a zmírnit je.

Tato práce se zabývá logopedickou intervencí u dětí s PAS. Je členěna do tří

kapitol, přičemž první dvě jsou teoretického rázu a vznikaly na základě analýzy dostupné

odborné literatury, věnované dané problematice. První kapitola charakterizuje poruchy

autistického spektra samotné. Nejprve pojednává o jejich klasifikaci, kdy uvádí přehled

všech poruch, jež se mezi ně řadí. Důraz je kladen na dětský autismus, jenž je považován

za jádro autistického kontinua. Dále je v této kapitole věnována pozornost příčinám vzniku

daných poruch (jejich etiologii) a charakteristickým projevům, jimiž jsou v různé míře

poruchy autistického spektra provázeny. Je zde nastíněna i složitost diagnostického

procesu, vyžadujícího spolupráci mnoha odborníků. Vzhledem k charakteru výzkumného

šetření, jež se zaměřuje na rozvoj komunikace u dětí předškolního věku, se ve své práci

věnuji i možnostem péče o děti s PAS této věkové kategorie.

Jak je v práci uvedeno, výchovně-vzdělávací programy tvoří u dětí s PAS

nezbytnou základní intervenci. Je zde blíže popsán program, založený na metodice

strukturovaného učení, jenž je v současnosti hojně využíván a je považován za velice

úspěšný. Zohledňuje všechny deficity dětí s PAS, tedy i ten komunikační, a proto je ve

značné míře zaměřen na rozvíjení funkční komunikace. Logopedickou péči, ve smyslu

překonávání komunikační bariéry a zajišťování komunikace jakékoliv formy, je tak dle

mého soudu možno nalézt v kontextu celého výchovně-vzdělávacího procesu dětí s PAS.

V kapitole o logopedické intervenci je pro úplnost ve stručnosti uvedena i

charakteristika logopedie jako vědního oboru, organizace logopedické péče a popis

logopedické intervence jako specifické činnosti, jíž logoped vykonává při práci se svými

klienty. Následně je v dané kapitole pojednáno o možnostech logopedického působení u
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dětí s PAS. Část této kapitoly je věnována systémům alternativní a augmentativní

komunikace, jež se často stávají součástí logopedické intervence.

Třetí kapitola, tvořící empirickou část této bakalářské práce, se zabývá rozvojem

komunikace u dětí s PAS v prostředí mateřské školy speciální. Její stěžejní částí jsou

případové studie dvou chlapců s diagnózou dětského autismu, které jsem měla možnost

pozorovat během v období od října 2011 do března 2012. Dané předškolní zařízení

poskytuje dětem s PAS, vedle samotného výchovně-vzdělávacího procesu,

uskutečňovaného v prostředí třídy, též individuální terapii, zaměřenou na celkový rozvoj

dítěte, jejíž součástí je i logopedická péče, z níž má práce vychází.

Kvalitativní výzkumné šetření se zaciluje na zhodnocení komunikačních schopností

daných dětí a na prezentaci jednotlivých metod rozvoje komunikace, jež jsou u nich

využívány. Cílem je též popsat práci s dětmi ve třídě, a to zejména se zaměřením na

aktivity, vztahující se k rozvíjení komunikačních kompetencí žáků.
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1 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra (PAS) jsou vrozené, celoživotní poruchy, jež ovlivňují

celkový vývoj dítěte. Bývají označované také jako pervazivní vývojové poruchy, přičemž

termín pervazivní, všepronikající, odkazuje k faktu, že se porucha promítne do celé

osobnosti jedince s tímto postižením. Jedná se o skupinu syndromů, které mají společné

určité charakteristické projevy, současně se však jejich mírou a závažností mezi sebou liší.

Rozdíly mezi jednotlivými poruchami autistického spektra může tvořit i specifická

symptomatika, vlastní jen některé z nich.

Vývoj dítěte bývá zpravidla narušen ve třech oblastech, které Lorna Wing souhrnně

nazvala triádou postižení (Wing, 1993 in Kerekrétiová, 2009). Mezi tyto oblasti patří

kvalitativní narušení recipročních sociálních interakcí, narušení představivosti a narušení

komunikace. Jedinci s PAS tak obvykle vykazují nevyrovnaný vývojový profil, kdy

v určitých dovednostech dosahují úrovně přiměřené svému chronologickému věku, avšak

v jiných (v oblastech triády) naopak výrazně selhávají.

Přestože příčiny vzniku poruch autistického spektra nejsou stále přesně známy, je

jasné, že autismus vzniká na neurobiologickém podkladě. Část mozku, případně určitý

funkční okruh u dětí a dospělých s PAS nepracuje správně. Předpokládá se, že dochází

k postižení některých mozkových funkcí, v důsledku čehož pak jedinec do plné míry

nerozumí tomu, co vidí, slyší či prožívá. Soudě dle popisovaných projevů poruch

autistického spektra by se mělo jednat především o narušení funkčních systémů mozku,

podílejících se na sociálních, komunikativních a integrativních schopnostech člověka

(Thorová, 2006). Ve srovnání s intaktní populací tedy funguje mozek osob s PAS jiným

způsobem, odlišně zpracovává informace.

Peeters (1998) uvádí, že lidé s autismem mají odlišný kognitivní styl, který se

vyznačuje určitou inflexibilitou (nepružností) myšlení, hyperrealismem, tedy přílišnou

vázaností na realitu ve smyslu doslovného chápání, problémy s chápáním symbolů

(dissymbolismem), obtížemi se zobecňováním (generalizací), nedostatky v chápání

i vyjadřování emocí, sníženou schopností rozpoznat důležité od nepodstatného, vnímáním

v detailech na úkor celku. V souvislosti s těmito charakteristikami byly vytvořeny tři

psychologické teorie, které se snaží vysvětlit autismus na základě kognitivních procesů

(Buntová, Tichá in Kerekrétiová, 2009). Jedná se o teorii mysli, která se zabývá omezenou

schopností jedinců s PAS uvědomovat si vnitřní stav mysli ostatních lidí a předvídat jejich

11

možné reakce, teorii centrální koherence, vysvětlující fakt, že lidé s PAS myslí

v jednotlivých vnímaných detailech, nikoliv v celku, v širším kontextu, kterého je

zapotřebí, má-li člověk správně pochopit dění kolem sebe, a teorii exekutivních funkcí,

podle níž jedinci s PAS nedokážou plně zaměřit svou pozornost potřebným směrem,

adekvátně reagovat na podněty z okolí, a využít vlastních zkušeností při řešení problémů

a plánování strategií k dosažení svých cílů (Hrdlička, Komárek, 2004; Jelínková, 2008).

1.1 Klasifikace poruch autistického spektra

V České republice se běžně pracuje s klasifikací vydanou Světovou zdravotnickou

organizací (WHO
1
), tj. s 10. revizí Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10). Dle této

klasifikace se mezi pervazivní vývojové poruchy (nesoucí statistické označení F 84) řadí

následující diagnózy:

- Dětský autismus (F84.0),

- Atypický autismus (F 84.1),

- Rettův syndrom (F 84.2),

- Jiná dětská dezintegrační porucha (F 84.3),

- Hyperaktivní porucha spojená s mentální retardací a stereotypními

pohyby (F 84.4),

- Aspergerův syndrom (F 84.5),

- Jiné pervazivní vývojové poruchy (F 84.8),

- Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (F 84.9).

Dětský autismus je považován za jádro poruch autistického spektra (Thorová,

2006). Pro stanovení této diagnózy je nutná přítomnost symptomů ve všech třech oblastech

triády postižení, tedy v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti, přičemž se

abnormality musí manifestovat již do tří let věku dítěte. Konkrétní diagnostická kritéria

podle MKN-10 jsou uvedena v příloze 1.

Gillberg a Peeters zdůrazňují, že projevy musí být zcela zřetelné a neměly by být

považovány za pouhé všeobecné vývojové zpoždění. Taktéž ale dodávají, že mentální


[…]


požadované odměny či aktivity učí pracovat s alternativním komunikačním systémem.

3.5 Závěr šetření

Výchovně-vzdělávací program, vycházející z programu TEACCH, jenž je v dané

mateřské škole pro potřeby edukace dětí s PAS aplikován, se ve značné míře zaměřuje na

rozvíjení funkční komunikace svých žáků. Pevná fyzická struktura prostředí třídy doplněná

o vizuální informace dětem napomáhá v orientaci a pochopení okolního řádu, snižuje jejich

nejistotu a stres.

Adam, chlapec z první uváděné případové studie, si velice dobře osvojuje

mluvenou řeč, spontánně ji užívá častěji, než v době před nástupem do dané mateřské

školy. Velmi rychle si osvojuje novou slovní zásobu (pasivní i aktivní). Mluví

v jednoduchých větách. Za dobu mého pozorování se podařilo chlapcovu mluvu zpomalit,

což ve svém důsledku přispělo k její větší srozumitelnosti a čímž byly odstraněny

artikulační nepřesnosti určitých hlásek. Občas se chyby, způsobené zvýšeným řečovým

tempem, objeví, avšak po citlivém upozornění ze strany učitelek, se chlapec začne na svůj
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mluvní projev zpravidla více soustředit a ve většině případů (obsahují-li užitá slova jen

hlásky, které již umí korektně vyvodit) se mu podaří problém odstranit, anebo alespoň

zmírnit. Na artikulaci souhlásky L bude ještě nutné pracovat. Stejně tak i v případech

tupých sykavek Č, Š, Ž.

Lukáš nemluví. Dobře reaguje na obrázky a jiné grafické symboly, přičemž všem,

jež jsou ve školce používány, rozumí. Učí se komunikovat prostřednictvím alternativního

komunikačního systému, který je inspirován metodikou VOKS, avšak jeho použití je stále

omezeno jen na čas individuálního výukového sezení. Zřízení a následné užívání

komunikační knihy ve třídě je ale plánováno.

Rodiče obou chlapců jsou s jejich zařazením do speciální mateřské školy patrně

spokojeni a úzce s jejími pedagogickými pracovnicemi na rozvoji komunikace svých dětí

spolupracují. Lukášek tak začíná pracovat s větným proužkem v komunikační knize

i doma.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje problematice logopedické intervence u dětí

s poruchami autistického spektra. Je členěna do třech kapitol, přičemž první dvě vycházejí

ze studia odborné literatury a zabývají se jednak charakteristikou daných poruch, a to

včetně výchovně-vzdělávací intervence, užívané u dětí s PAS předškolního věku, a jednak

teoretickými východisky logopedického působení u takto handicapovaných dětí.

Empirická část práce pojednává o konkrétních možnostech rozvoje komunikace

v prostředí speciální mateřské školy. Obsahuje případové studie, v nichž jsou popsáni dva

chlapci s diagnózou dětského autismu. Cíli výzkumného šetření bylo zhodnotit současnou

úroveň komunikace obou dětí, identifikovat a prezentovat u nich využívané metody

rozvoje komunikace při individuálních sezeních, popsat prostředí třídy a představit denní

aktivity, realizované ve třídě, se zaměřením na činnosti rozvíjející komunikační

kompetence žáků.

Lze konstatovat, že cíle byly splněny. V podkapitole 3.2.1 Charakteristika třídy je

nejprve popsána strukturalizace a vizualizace dané třídy, kdy je zde zachyceno její členění

na několik sektorů, v nichž se pravidelně realizují aktivity určitého charakteru. Všechny

prostory jsou opatřeny pomůckami alternativní a augmentativní komunikace, jež doplňují

jejich fyzickou strukturu. Dále je v této podkapitole věnována pozornost jednotlivým

denním aktivitám, jejichž prostřednictvím je rozvíjena funkční komunikace dětí.

V následujících podkapitolách jsou pak zpracovány případové studie dvou chlapců

s dětským autismem. V kazuistikách je popsán současný stav komunikace obou dětí i

metody jejího rozvoje, jimiž se s kluky během individuálních sezení pracuje.

Aby bylo možné pohlížet na chlapce z hlediska celé symptomatologie poruch

autistického spektra, je v obou studiích uveden i současný stav schopností a dovedností

v dalších, neméně důležitých oblastech vývoje. Jak je totiž zdůrazněno v teoretické části

této práce, při logopedické intervenci je vždy nutné znát celý vývojový profil dětí s PAS

a na jeho základě k nim přistupovat. Pro úplnost jsou zde o obou chlapcích prezentovány i

některé retrospektivní údaje, jež nastiňují jejich ranější symptomatologii, pro kterou byli

diagnostikováni.

60

Resumé

Tato bakalářská práce se věnovala problematice logopedické péče u dětí s

poruchami autistického spektra.

Její teoretická část pojednala o poruchách autistického spektra samotných, přičemž

se zaměřila na jejich klasifikaci, etiologii, symptomatologii s důrazem na kvalitativní

postižení v oblasti komunikace, a na možnosti péče o předškolní děti s tímto postižením.

Dále se práce zabývala teoretickými východisky logopedické intervence poskytované takto

handicapovaným dětem. Část této kapitoly byla věnována systémům alternativní

a augmentativní komunikace, jež se často stávají součástí logopedické intervence.

Praktická část práce se zabývala konkrétními možnostmi rozvoje komunikace

v prostředí mateřské školy speciální. Větší část byla zpracována pomocí případových

studií, v nichž byli popsáni dva chlapci s dětským autismem. Cíli tohoto kvalitativního

šetření bylo zhodnotit jejich komunikační schopnosti, zachytit u nich aplikované metody

rozvoje komunikace, a popsat denní aktivity vztahující se k stimulaci jejich komunikačních

kompetencí. Cíle tohoto šetření byly splněny.
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