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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Jaké limity programu TEACCH bývají odborníky v poslední době zmiňovány?

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Autorka se ve své práci zabývá možnostmi rozvoje komunikačních schopností dětí s poruchou
autistického spektra (PAS) – dětským autismem. Cílem práce bylo zhodnocení aktuální úrovně
komunikační schopnosti dvou dětí s PAS a popis aplikovaných metod rozvoje komunikace v prostředí
speciální mateřské školy. V rámci výzkumného šetření byla využita kasuistika, volné pozorování, analýza
dokumentů a výsledků činností a nestrukturovaný rozhovor s pedagogickými pracovníky. Interpretace
výsledků šetření je přiléhavá. Práce vykazuje dobrou jazykovou úroveň. Autorka při zpracování teoretické
části vycházela z dostatečného množství aktuálních informačních zdrojů.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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